POLITECNICO DI TORINO

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN INGEGNERIA PER
L’AMBIENTE E IL TERRITORIO

TESI DI LAUREA MAGISTRALE

TECNOLOGIA DI RIMOZIONE E RECUPERO DEL
FOSFORO DALLE ACQUE REFLUE SOTTOFORMA
DI STRUVITE: ASPETTI TECNOLOGICI,
AMBIENTALI ED ECONOMICI

Relatori:
Prof.ssa Maria Chiara Zanetti
Prof.ssa Deborah Panepinto
Ing. Sina Borzooei
Candidato
Gabriele Morano

Matricola 236579

Anno Accademico 2017/18



Sommario

INTRODUZIONE ....cooiiiiiiiiiiiitecteeee ettt st e s 4
RIFERIMENTO NORMATIVO ..ottt 8
3.RECUPERO DEL FOSFORO.......ccociiiiiiiiiiiiiiieitciiceciece et 12
3. 1LPRODOTTI FINALL.....cooiiiiiiieeeeee et 13
3.1.1.LFOSFATO DI CALCIO.......ciiiiiiiiieieeceeeeeeeeee e 13

3L 2ZSTRUVITE ... 13
[...]
implementazione completa si trova presso il WWTP di Githorn in Germania. In
precedenza, il fango ispessito delle acque reflue del WWTP di Githorn era utilizzato in
agricoltura come fertilizzante, ma l'interesse generale, i limiti imposti per i metalli pesanti,
le pressioni create dalla discussione sulle tossine organiche hanno portato alla necessita di
individuare un nuovo metodo di trattamento dei fanghi.
L’impianto di trattamento di acque reflue di Gifhorn ha un flusso influente di 6500 m’/d
(50 000 p.e.). Il trattamento secondario consta di tre serbatoi a fanghi attivi (2900 m?
ciascuno) e tre chiarificatori (2700 m? ciascuno). Si hanno due digestori mesofili (2000 m?
ciascuno) costruiti nel 1972. L’ingresso ai digestori & costituito da 60 m’/d di fango
primario, 40 m’/d di fango secondario e 20 m’/d di grasso di scarto dell'industria
alimentare.

SVILUPPO DEL PROCESSO
Lo start - up del processo ¢ iniziato nel 2003.

I processo originale brevettato Seaborne ¢ rappresentato in Figura 24.

Mgi{OH),
Ma,5 MNalH
HyS 0y Focculant Flocculant
HE AW METAL )
5 Struvite
DIGESTION  fepd ACID LEACHING feis REMOVAL f—pe] PRECIPITATION fpe  Strunvit
Metal sulfides Waste liquid—p To the wastewater
COMPOSTING Ammonium treatment process

Figura 24. Diagramma di flusso del processo di Gifhorn, [Bayerle 2010]

DESCRIZIONE DEL PROCESSO
Il processo consiste in tre fasi principali visibili nella Figura 24 lisciviazione acida,
rimozione dei metalli pesanti e precipitazione della struvite. Oltre a questi passaggi, il

processo consta di un'unita di stripping per il recupero dell'ammonio. A causa di problemi

31



con la precipitazione del calcio, 1'unita di stripping non ¢ al momento operativa e il flusso
ricco di ammonio ritorna in testa al del processo. Le concentrazioni di azoto e fosforo
nell'influente sono rispettivamente di 1800 mg/l ¢ 1000 mg/1.

Nella fase di lisciviazione nel metodo brevettato, il fango digerito viene miscelato con un
acido (H,SO4) e un agente ossidante (H,O;) per abbassare il pH a valori inferiore a 3,5.
L'agente ossidante ¢ facoltativo ma migliora la dissoluzione dei metalli pesanti e dei
fosfati. Se incluso nel processo, l'agente ossidante pud essere aggiunto
contemporaneamente all'acido o dopo di esso. La miscela viene fatta circolare in un altro
serbatoio di lisciviazione con pH 1,1 per una diluizione completa. Il processo Githorn ha
un solo stadio di lisciviazione acida con un valore obiettivo di pH pari a 2. Raggiungere
questo valore richiederebbe un quantitativo pari a 7,4 I/m’ di acido solforico. Per ragioni
economiche, operativamente il pH ¢ impostato a valori compresi tra 4,5-5 raggiunti con un
quantitativo pari a circa 4,5 I/m’ di acido solforico. Dopo circa due ore, la parte insolubile
viene separata con 1’ausilio di una centrifuga. Per migliorare la separazione, si aggiunge
del flocculante prima che la miscela entri nella centrifuga. Le opzioni per il trattamento del
residuo sono l'incenerimento, 1'essiccazione termica e il compostaggio.

La maggior parte dei metalli pesanti viene rimossa con la parte non disciolta dalla fase di
lisciviazione acida.

Il terzo step ¢ la precipitazione della struvite. Il pH viene aumentato a 8,7-9 usando NaOH
e Mg(OH), aggiunti per indurre la precipitazione. L'idrossido di magnesio ¢ preparato in
situ partendo da MgO e mescolandolo con acqua. Il dosaggio del magnesio ¢ controllato
osservando giornalmente 1'effluente del reattore di precipitazione. Il flusso in uscita dal
processo contiene circa 5-6 mg/l di fosforo e 250 mg/l di azoto. Il prodotto precipitato ¢
disidratato nelle centrifughe.

L'ultima fase del processo ¢ la rimozione dell'ammonio in eccesso. Il metodo brevettato
prevede per la rimozione di aumentare il valore del pH a valori di 8,5-10,5 aggiungendo
una base (NaOH), dopo di che la temperatura viene portata a 50 °C in uno scambiatore di
calore. Il liquido caldo entra nell'unita di desorbimento dove, grazie all’ausilio di una
superficie specifica elevata, il flusso di gas in controcorrente trasferisce 1'NH; dalla fase
liquida alla fase gassosa. Il gas proveniente dal desorbimento viene inviato all'unita di
adsorbimento dove il gas contenente NH;3 viene lavato in controcorrente con una soluzione
acida (acqua e H,SOy). La reazione tra ammoniaca e acido produce NH," trasferito alla

fase liquida. La fase liquida viene ricircolata nella colonna di adsorbimento. Le

32



concentrazioni di NHs-N e PO4-P nell'effluente di stripping sono state stimate
rispettivamente minori di 40 mg/l e 6 mg/I.

MgNH4PO4, Mg3(POs),, Caz(POs)y, (NH4)3POs,
MgHPO4x3H,0 CaHPO4xnH,0 e (NH4),HPO,. Il prodotto precipitato non ¢ cristallino

I prodotto formato contiene
come lo struvite di WaBBmannsdorf; circa il 90% ¢ amorfo e il contenuto cristallino ¢ di

circa il 10%.

4.3.0SSERVAZIONI

Dei sei processi implementati su scala industriale descritti precedentemente quelli che
mostrano le migliori prestazioni operative sono AirPrex, Ostara Pearl e Phosnix che
recuperano il fosforo come struvite dal liquame dei fanghi. Il Crystalactor, utilizzando la
cristallizzazione del fosfato di calcio, ha avuto difficolta legate alla fattibilita del processo,
e Seaborne a Githorn WWTP ¢ descritto come "un grande pilota".

I processi operativi sono tutti localizzati in impianti di depurazione di acque reflue con
digestione anaerobica. Il prodotto finale ha un valore e viene venduto all'industria dei
fertilizzanti o usato come fertilizzante. Come si pud vedere nella Tabella 2, il tasso di
produzione di struvite & di circa 1 kg di struvite per 100 m’ di input (considerando

concentrazioni dell’ordine di circa 100 mg/l di PO4P).

Tabella 2. Flussi nei processi

Flusso di Concentrazione | Concentrazione
Afflusso del WWTP materiale di P di P Produzione
alimentante nell'influente nell'effluente
m’/d p.e. m’/d mg/l PO,-P kg/d
AirPrex 180 000 | 230000 2 000 300 <5 2500
Crystalactor | 120 000 | 230 000 6 000 50-80 15-20 4 600
Ostara Pearl n.f. 700 000 500 100-900 n.f. 500
Phosnix 45 000 n.f. 500 + 150 100-110 10 500-550
Seaborne 6 500 50 000 100 600 mg/1 Py 5-6 mg/1 Py 680
Nuresys n.f. n.f. 140 450 40 1500

S.IMPIANTO SMAT

II Gruppo SMAT si occupa della gestione delle fonti d’approvvigionamento idrico, degli
impianti di potabilizzazione e distribuzione di acqua potabile, delle reti di raccolta,
depurazione e riutilizzo dei reflui urbani per un bacino d’utenza che supera i 2 milioni di
abitanti serviti. Oltre 8.000 Km di reti fognarie comunali nere, bianche e miste, vengono

coordinate da parte del gruppo SMAT, il quale ne gestisce inoltre la manutenzione. Una

33



tale estensione di rete fognaria consente la continua raccolta delle acque reflue urbane di

origine civile, industriale e meteorica in tutta ’area di competenza.

San Maurizio (anavese

Robassomero
& |

Caselle

La Cassa Torinese

- "_ .
Givoletto . . e
Val della ¥ e £ iro Sy Settimo
Torre r 2 Torinese

‘.5-’"5”“0 : : . : =) iy /Gasunolonnn;se
[ = 3 d A -
= Impianto di depurazione SMAT
San. J (astiglione Rivalba
Mauro Torinese -
Torinese { Sciolze
\ -

Torino Baldissero

Torinese

*, Reano

e Villarbasse
Rivalta
Sangano f

L Moncalieri
Piossasco '\ ™

Trofarello

‘% (ambiano
Y
o~ 3
Santena

Riva presso Chieri

Poirino

Figura 25. Copertura del gruppo Smat, [https://www.smatorino.it/]

A servizio della Citta di Torino e del suo hinterland ¢ presente un impianto di depurazione
centralizzato, ubicato a Castiglione Torinese ¢ attivo dal 1984, ed ¢ il piu grande impianto
di trattamento chimico, fisico e biologico presente in Italia.

In questo impianto oltre alle sezioni di trattamento primario, secondario e terziario sono
stati aggiunti sistemi di recupero energetico che, sfruttando la cogenerazione di energia
termica ed elettrica per circa 60 milioni di kWh/anno, consentono un considerevole
risparmio dei costi di gestione. Risulta, inoltre, essere di notevole rilevanza la presenza di
sofisticate attrezzature per ridurre I’impatto ambientale.

Rispetto alle altre grandi aree metropolitane che sorgono nella pianura padana, Torino e 1
comuni della cintura torinese sono i primi che immettono 1 propri scarichi nel Po.

Tale zona rappresenta solamente 1’1,2 % del bacino del Po, tuttavia risulta gravare per
circa il 10 % sul grado d’inquinamento complessivo prodotto dagli scarichi civili e
industriali, che interessano 1’intero ambito padano. In Figura 25 ¢ possibile osservare
I’area di copertura del gruppo SMAT; il pallino rosso rappresenta [’ubicazione

dell’impianto di depurazione.

34



5.1.IMPIANTO CENTRALIZZATO DI DEPURAZIONE

In Figura 26 ¢ raffigurato I’impianto centralizzato di depurazione. Quest’ultimo ¢
costituito da due linee: una linea acque e una linea fanghi.
e Lalinea acque ¢ costituita dai seguenti comparti:

a) grigliatura e controllo di qualita dell’affluente;

b) dissabbiatura e disoleatura;

c) lavaggio e recupero sabbie;

d) sedimentazione primaria;

e) trattamento biologico con denitrificazione;

f) sedimentazione secondaria — defosfatazione;

g) filtrazione finale;

h) acquedotto industriale.

Potenzialita massima : 3.800.000 abitanti equivalenti 3.2}

Figura 26.Impianto centralizzato di depurazione, [https://www.smatorino.it/]

e Lalinea fanghi ¢ costituita da:
A. preispessimento;
B. digestione anaerobica;

C. centrale recupero energetico;

35



postispessimento ¢ condizionamento
filtropressatura;

disidratazione con centrifughe;
essicamento fanghi;

deodorizzazione;

- E Q@ ® @0

parco fotovoltaico.

5.1.1.LINEA ACQUE

Nelle prime due sezioni della linea acque avviene la grigliatura, in cui si ha
I’allontanamento dei materiali grossolani che saranno successivamente inviati alla
discarica dei rifiuti urbani. L’eliminazione delle sostanze grossolane viene effettuata in due
edifici mediante quattro linee, ciascuna costituita da:

- due sgrigliatori oleodinamici con traliccio a doppio sfilante (larghezza: 2-4 m,

passo: 20 mm, passaggio libero: 15 mm);

- un nastro trasportatore;

- un compattatore del materiale sgrigliato.
Il liquame viene inviato a vasche dove, nella sezione di dissabbiatura e disoleatura, avviene
la separazione delle sabbie e delle sostanze oleose; successivamente viene separata la quasi
totalita del materiale in sospensione nella sezione di decantazione primaria. Tutte le sabbie
estratte, unitamente a quelle derivanti dalle operazioni di manutenzione delle reti fognarie
e dei collettori consortili, gestiti dal gruppo SMAT, vengono avviate a recupero presso
I’impianto di lavaggio delle sabbie. Le sabbie pulite, dopo essere state trattate e lavate, se
conformi, vengono impiegate in ambito edile (letti di posa per condotte interrate, rinfianco
tubazioni e riempimento controllato degli scavi finalizzato alla riduzione dei cedimenti). I
fanghi generati nella sezione di decantazione primaria, costituita da 8 vasche circolari con
capacita totale di circa 60 m® equipaggiate con un ponte rotante dotato di lama di raccolta
dei fanghi, vengono estratti e pompati alla linea di trattamento fanghi.
Dopo la sedimentazione primaria, 1 liquami vengono sottoposti alla denitrificazione in
apposite vasche.
La presenza di un sistema di ricircolo della miscela aerata costituito da 36 pompe ad elica
permette la presenza di fanghi attivi, di liquame grezzo e di fanghi secondari nelle 12
vasche non aerate (volume totale 110.000 m?), e mantenute in sospensione mediante mixer
sommersi. Nelle vasche si ha la liberazione nell’atmosfera di azoto gassoso, derivante dalla

riduzione dagli ossidi di azoto operata da microorganismi. Sfruttando una serie di sistemi

36



di analisi in continuo di ossigeno disciolto, ammoniaca, redox e nitrati si pud avere il
controllo automatico delle portate di aria insufflata e di ricircolo fanghi.

L’ossidazione biologica permette la disgregazione delle sostanze organiche riproducendo
ed accelerando il naturale processo di autodepurazione delle acque. Questa fase viene
effettuata in 24 vasche rettangolari aerate (volume totale 210.000 m?). Attraverso 1’utilizzo
di 12 turbocompressori viene insufflata aria (33.000 m’/h cad.) in 59.000 diffusori a
microbolle sul fondo delle vasche. I fanghi attivi in condizioni aerobiche sono in grado di
trasformare la sostanza organica in CO, che si libera nell’atmosfera e ’ammoniaca in
ossidi di azoto (NO, e NOs) che rimangono disciolti. Particolato ed altre sostanze
rimangono inoltre intrappolate all’interno dei fiocchi di fango attivo.

In seguito, sono trasferiti all’'ultima fase della sedimentazione secondaria costituita da 24
vasche circolari con capacita totale di 175.600 m® dove, sul fondo conico delle vasche
circolari, si ha la raccolta dei fanghi, e il successivo ricircolo in testa alle vasche di
denitrificazione mediante pompe a coclea.

Parte del fango attivo ¢ estratto continuamente dal ciclo ed inviato alla linea fanghi per il
trattamento, permettendo il giusto equilibrio tra inquinanti da rimuovere e quantita di fango
attivo. L’effluente finale ¢ quindi sottoposto a filtrazione finale, che avviene su letti
multistrato composti da sabbia e carbone al fine di ottenere la quasi totale eliminazione
delle particelle in sospensione residue. L’acqua in uscita ¢ priva di impurezze ed ha
caratteristiche compatibili con I’ecosistema ricevente. In questo modo la quasi totalita puo
essere scaricata nel Po, mentre una parte ¢ riutilizzata per scopi industriali. La pulizia dei
filtri avviene periodicamente tramite un’azione di controlavaggio che sfrutta acqua pulita
ed aria compressa. Le acque di controlavaggio in uscita dai filtri, contaminate dai residui,
sono raccolte in un’apposita vasca e rimandate con 1’ausilio di pompe in testa all’impianto,

in maniera tale da essere riutilizzate per il ciclo di trattamenti.

5.1.2.LINEA FANGHI
I fanghi provenienti dalla linea acqua, sono sottoposti a una fase di preispessimento che
prevede 1’ottenimento di un aumento della concentrazione tramite addensamento.
La sezione di preispessimento ¢ costituita da sei vasche di decantazione circolari coperte,
all’interno delle quali I’acqua e il fango ispessito sono separati tramite una stratificazione.
Il ponte rotante all’interno di ogni vasca favorisce la raccolta del sedimento, mentre
I’estrazione del fango ispessito si effettua dal fondo. La raccolta dell’ispessito avviene in

un pozzo di accumulo, da dove viene pompato nei digestori. Le acque di risulta, invece,

37



sono estratte attraverso lo stramazzo superiore dei preispessitori € vengono inviate in testa
all’impianto per il trattamento.

La fase di digestione, attraverso 1’azione di batteri anaerobi che si sviluppano alla
temperatura di 37-40 °C, trasforma la sostanza organica in inorganica. Per favorire la
crescita di tali microorganismi il fango nei digestori viene mantenuto costantemente entro
questi valori di temperatura. I fanghi che provengono dal preispessimento, addizionati a
fanghi di ricircolo, vengono preriscaldati in una sezione di scambiatori di calore a fascio
tubiero. Il processo anaerobico ha luogo all’interno di sei digestori con diametro di 26 m ed
altezza di 30 m che sono dotati di un dispositivo di agitazione mediante compressori a
palette. Grazie alla digestione si ottiene la produzione di gas biologico composto da circa il
65 % di metano ed il 35 % di CO, il quale viene ricircolato in parte all’interno dei
digestori, per permettere 1’agitazione dei reattori e in parte viene stoccato in gasometri per
la successiva combustione nei motogeneratori o nelle caldaie. Anche il calore recuperato
viene sfruttato, in quanto permette di mantenere la temperatura costante nei digestori. Il
fango deve rimanere circa 20 giorni all’interno dei digestori per permettere la
stabilizzazione del processo. Il biogas viene filtrato e stoccato in tre gasometri di circa 17
m’ di volume complessivo per essere successivamente utilizzato nella combustione dai
motogeneratori oppure in caldaia.

Per cogenerazione si ottengono energia termica ed energia elettrica, consentendo quindi un
recupero energetico centrale. Si utilizza il calore recuperato dai gas di scarico e dal circuito